Hypnerotomachia Poliphili

[Immagine]

[Iscrizione nella figura:]

SUPERNAE ALITIS BENIGNITAS

Intro il circuito intrinsecamente extra gli contermini dille figuratione, tuto era di polio montano, il fasciano di laurentia. La aquila di senniculo. Il vaso di assaro. Nello hiato tra gli ambienti labii di myrsinities. Le extrinsece fascie cum tuto il suo corso di vinca pervinca. L'altra fascia di trinità. Gli circuli negli anguli intrusi di amaraco. Lo escluso et intruso degli quali di digitello. Le litere di serpillio, gli spatii di politrice. Gli campi degli rotundi fasciali di santonica. Negli centri degli circuli tra gli trigoni era una pila, due di olente avrotano, et due di lavendula, sublata uno pede et semisse, sopra il suo stipite. Negli reliqui alternatamente una pila di savina et una di iunipero tripedale. Tutte le herbe cum venustissima foltura, et freschissimo virore, et iucundissimo perspecto. Opera miranda di exquisito, di amoenitate, et oblectamento. Irrigate d'angustissime fistulette ordinatamente distribute, vomabonde tenuissima et gutticulata aspergine.

SEQUENTEMENTE cum servata regula ascendevano et altri septe gradi, sopra il supremo degli quali, una spectatissima cancellatura circundava tuta di rubente et illustrissimo diaspide, cum elegante perviatura, concordemente ad gratissime formule conveniendo, di crassitudine sextante. Questo cancellato septo, et il sequente era senza apertura alcuna, ma continuo, et quivi finivano le strate recte al centro insulano tendente, ma solamente constava viabile nella strata triumphale, et cusì il sequente.

In questo voluptuoso claustro mirai uno nemore di densitate conspicuamente ombroso, di celeberrimo arbusto. Quivi erano gli dui terebinthi foemine, alla vetustate pertinace di eximio et nigello splendore, di odore iucundo, bedellio cum roboracea foliatura, malo, overo medica perhenne pomifera. Hebeno pretioso, arbore Piperea. Cariophyle. Nuce myristica. Il triplice Sandalo. Cinnamo. Il laudatissimo Silphion, quale non sa ritroverebbe in la valle Hiericontha, overo in Aegypto alla Meterea. Quivi il candicante costo, quale non produce Patate insula. Et il frutice nardo, cum gli cacumini inaristati, et di spica et dil suo folio laudatissima. Et il xiloalò di suavitate inenarrabile, quale non deporta lo acephalo Nilo, et il Styrace, et stacte. Et

Hypnerotomachia Poliphili

l'arbore thurea, et myrthea, quale non germina in Sabea, et infiniti altri arbusculi, et frutici aromatici, cum aequatissimo solo, contecto undique di assaro, quale non è in Ponto, né in Phrygia, né in Illirico, emulante il nardo. Il quale delitiosissimo loco era stazione et convento degli più novi, et bellissimi ucelleti, che unque ad gli ochii humani fusseron obiecti, visi, né cogniti, alla opera dil amore intenti, subitarii cum gratissimo garulato, tra la modesta densitate degli rami dilla vivacissima, et nunque cadiva virentia canori. Il quale beato, et foelice, perameno et frondoso nemore, le prorumpente aquule per canaletti et cursivi rivuli dagli liquidi chiarissimi, et sacri fonti, cum soporoso murmure discorrevano. Et quivi sotto le fresche et conserte umbricole, et al suave reflexo tra le novelle fronduscole, il multiplice et arguto garito discorrendo, innumere et illustre Nymphe cum l'altro sexo erano latitante, ad uno discreto piacere da gli altri, et cantante cum antiquarii instrumenti dal suave Cupidine fugitive, et alle opacissime ombre et rurestri facti intente. Vestivano deformemente di sericei abiti sutilli et crispuli et cataclisti, di semicrocea tintura, et la magiore turbula di olorini, et caltuli et galbani, et alcune di colore colossino, cum crepidule et nympei calciamini.

Hora tutte le inquiline di questi voluptuosi lochi, sentendo il triumphoso advento dil sagittante signore, sencia mora subite obvio festivante venerabonde sa presentorono, le novissime excepte. Daposcia al suo peculiare solatio et continuo oblectamento ritornorono.

Postremamente ultra il memorato nemorulo, sencia alcuno intercalato, et l'altra novissima gradatione di septe scalini sequente, cum observata norma haveva sopra il sublime grado una spectatissima conclusura di uno columnulato, quale il primo dopo lo antedicto fluvio di artificio et materia. Et quivi era circumvallato una sectiliata spatiosa, et expedita, et complanata area, cum mirifico invento di tessellato emblematico, et cum innodature di circuleti, triquetri, quadruli, et conoide figure, et almoide, et hemiale, et rhomboide et scaline deformato pulcherrime in multiplice designature coeunte, et cum speculari collustratione, et cum egregio distincto di varia et eximia coloratione.

Finalmente il medio tercio dil milliare, dal flume al centro in tale commensione era emusicatamente distributo. Il quale semitertio dunque constava di passi (como praedicto è) .clxvi. et semisso. Diqué al fluvio dati sono passi .xii. al prato ultra il flume .x. Tuti gli gradi occupavano longitrorso passi .viii. et pedi .ii. et in altitudine universale altrettanto. La stratella pedi .vi. Il primo giardino passi .xxxiii. Il secondo .xxvii. Il tercio .xxiii. Il bosco .xxv. La area ambiente il theatro .xvi. Il theatro mediato fina al centro passi .xvi. continiva. Dilla commensuratione insulare, satis.

Hypnerotomachia Poliphili

USCITI FORA DILLA NAVICULA ALL'INCONTRO INFINITE NYMPHE VENERON CUM TROPHAEI SUPERBAMENTE INDUTE. POLIPHILLO NARRA, ET IL MYSTERIOSO MODO, CHE GLI DIVINI GESTAMINI A CUPIDINE ELLE OFFERIRONO, ET CUM QUALE HONORARIO PROCESSO, POSTOSE A SEDERE SOPRA IL TRIUMPHALE VEHICULO. ET POLIA ET POLIPHILLO AMBO LIGATI DRIETO SEQUENTI, CUM MAXIMO TRIUMPHO ALLA PORTA DIL MIRABILE AMPHITHEATRO PERVENERON. IL QUALE, ET FORA, ET INTRO PLENAMENTE ELLO IL DISCRIVE.

[Iniziale ornata] SUAVEMENTE CUM MITE AURA SPIrante zephyro vibrare molliculamente le decore et auree pinnule dil divino puello, et cum il suo tranquillo spirito vehente al refluo littore pervenuti molte et infinite semidee dorophore, et insigne Nymphe, cum perspicua pulchritudine, exeunti nui dilla fatale navicula. Di rincontro praestamente, al divino, et aligero puero, cum agregario agmine, cum magno apparato di ornamenti, et di pompe, et sumptuosi vestimenti, cum divo fasto, et culto, più che regio, cum exquisitissimo exornato praecipue et solemnemente venerante, di tenera, et florentissima aetatula quam iucundissime pyrriche, cum virginei allectabuli, et coelesti, et illustri aspecti humilmente, et cum decentissimo famulitio obsequiose tute se dapatiche offerirone. Et ante tute le thereutice pastophore, pyrgophore, et le antiludie iubilante praecedevano, cum trophaei di militare decoramenti in haste di oro sicilitate dispositi, cum la thoraca dil furiale Pyroente, cum l'altre armature devicte, et cum l'arco transversariamente pendice retinente la thoraca, et cum la spiculata pharetra et secure alle extremitate dil arco invinculate, et sotto la thoraca explicato lo rete, cum una subiecta facie di puerulo alata, et gemina, et uno pomo suffixo alla facia nella hasta per medio traiectante, et nella summitate la stellata galea.